
stát:

DIČ:

IČ DPH (jen v SR):

Titul Jméno Titul za jménem Funkce v instituci

Josef starosta

Titul Jméno Titul za jménem Funkce v instituci

Ing. Miroslava tajemník

e-mail: Telefon / mobil:

Název/obchodní jméno:

Sídlo:

IČ:

Obec Horní Lideč

Sektor: veřejný

Tkadlec

1.1 Identifikace žadatele 

Horní Lideč 292, 756 12 Horní Lideč

Příjmení

Kontaktní osoba:

Adresa pro doručování písemností: Horní Lideč 292, 756 12 Horní Lideč

Žádost o poskytnutí nenávratného finančního příspěvku z Fondu malých 

projektů   

Operační program: Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika 

Žadatel: Obec Horní Lideč

Název malého projektu:                         Betlém jinýma očima

Zkrácený název (max. 15 znaků):                       Betlém

Kód výzvy: 11/FMP/6c/I, N

Celkové výdaje malého projektu: 35 243,00

Požadovaná výše NFP: 29 956,55

1. Identifikace žadatele a partnerů malého projektu

Kód žádosti o NFP: CZ/FMP/6c/11/126

Hlavní přeshraniční partner: Obec Dohňany

Další projektoví partneři:

Statutární orgán:

Kraj: Česká republikaZlínský kraj

1.1.2 Komunikace žadatele ve věci žádosti o NFP

Příjmení

Plátce DPH: ANO

CZ00303780.00303780

Předmět činnosti žadatele: veřejná správa

Maňáková

Kontaktní údaje a adresa pro doručování písemností

str. 1/13



stát:

Titul Jméno Titul za jménem Funkce v instituci

Ing. Milan starosta

e-mail: Telefon / mobil:

(1)

Střední Morava

Hospodářská činnost: 

Region (NUTS II): 

2. Identifikace malého projektu

Identifikace příspěvku k principu udržitelného rozvoje: 

18 Veřejná správa

03 Venkovské oblasti (řídké osídlení) Typ území: 

Název malého projektu: 

Zkrácený název (max. 15 znaků):  

Betlém jinýma očima

Betlém

3.1.1 Místo realizace malého projektu v České republice

3. ochrana životního prostředí a podpora efektivního využití zdrojů 

2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

2 Kvalitní životní prostředí

Identifikace příspěvku k principu rovnosti mužů a žen a nediskriminace: 

Projekt je v souladu s principem podpory rovnosti mužů a žen a nediskriminace.

3. Místo realizace malého projektu

01 Nenávratný grant

092 Ochrana, rozvoj a podpora veřejných aktivit cestovního ruchu 

Forma financování: 

Operační program: 

Ano

Konkrétní cíl: 

Oblast podpory: 

Dohňany 68, 020 51 DohňanySídlo:

IČ:

Sektor:

Název/obchodní jméno:

Verejný sektor

1.2 Identifikace Hlavního přeshraničního partnera (HCP)

Prioritní osa: 

Příjmení

Panáček

Adresa pro doručování písemností: Dohňany 68, 020 51 Dohňany

Trenčínský samosprávný kraj

Obec Dohňany

00 317 136

Statutární orgán:

Parcelní čísla a čísla popisná staveb, na kterých se malý projekt realizuje (pozemek/budova):

č.p. 370

Kraj: Slovenská republika

Okres (NUTS IV): Vsetín

Obec: Horní Lideč

4. podpora udržateľnej dopravy a odstraňovanie prekážok v kľúčových sieťových infraštruktúrach

MP splňuje strategii kraje:

Interreg V-A Slovenská republika - Česká republika - Fond malých projektů

Zlínský krajVyšší územní celek (NUTS III):

str. 2/13



(1)

západní Slovensko

Parcelní čísla a čísla popisná staveb, na kterých se malý projekt realizuje (pozemek/budova):

Okres (NUTS IV):

4. Popis malého projektu

Region (NUTS II): Vyšší územní celek (NUTS III): Trenčínský samosprávný kraj

3.1.2 Místo realizace malého projektu ve Slovenské republice

Československý pohyblivý Betlém v Horní Lidči je od roku 2011 vyhledávanou atraktivitou cestovního ruchu 

česko – slovenského pomezí. Jednou z priorit rozvoje betlému je zatraktivnění stávající expozice 

přeshraničního charakteru nejen pro běžné návštěvníky, ale zejména pro návštěvníky se zdravotním 

handicapem (nevidomé a slabozraké a s omezenou mobilitou). Projekt se zaměřuje na rozšíření stávající 

expozice Betlému o nové prvky propagující další kulturní památky a tradice, její technickou revitalizaci, 

vytvoření interaktivní sekce expozice pro nevidomé a slabozraké a v neposlední řadě zpřístupnění pro osoby 

se sníženou mobilitou. Projektem dojde k propojení vnímání potřeb běžných návštěvníků s klienty s 

postižením.

4.2 Popis výchozího stavu 

a zdůvodnění potřeby realizace 

malého projektu

Česko – slovenský pohyblivý betlém byl realizován jako společný projekt obcí Horní Lideč a Dohňany. 

Zpřístupněn byl na konci roku 2011. Betlémská scéna je umístěna na ploše 170 m², z toho samotný betlém 

má plochu 50 m². Je zde osazeno 230 figur, z toho 65 pohyblivých a více než 100 vyřezávaných staveb. 

Betlém se stal vyhledávanou atraktivitou Hornolidečska a Púchovské doliny. Za svoji jedinečnost obdržel 2 

ocenění v oblasti cestovního ruchu. 

Původní expozice je od zahájení provozu hojně využívána a pouze běžně udržována k zachování základní 

funkčnosti. Před cca 5 lety byla doplněna o novou sekci s doprovodným filmem a putovní výstavou k tématu 

Cyrila a Metoděje. K původní tématice betlému žádná doplnění ani renovace expozice neproběhla. Prostor 

betlému není adekvátně přístupný osobám se ztíženým pohybem a dalšími zdravotními handicapy. To 

považují partneři za výzvu pro jeho zkvalitnění. 

Po zkušenostech z návštěv zrakově handicapovaných a na základě průzkumu jejich potřeb a požadavků na 

prožitky, který byl řešen ve spolupráci s jejich sdruženími (SONS, ÚNSS) a servisní organizací Tyflo Servis, 

se partneři rozhodli zaměřit projekt právě na ně. Pro tuto skupinu je aktuálně v prostoru obou států omezená 

nabídka aktivit přímo zaměřených na jejich potřeby, ač je velmi vyhledávají.

Zároveň bude řešeno zpřístupnění expozice ve 2. NP pro osoby se ztíženou pohyblivostí.

Cílem projektu je zatraktivnění expozice Betlému, její zpřístupnění zejména osobám se zdravotním 

handicapem, zprostředkování jejich intenzivnějšího prožitku a tím rozšíření sociálního rozměru projektu 

směrem k integraci. 

Záměrem je rozšířit stávající expozici o nové prvky propagující kulturní památky a tradice, technicky ji 

revitalizovat, realizovat interaktivní sekci pro nevidomé a slabozraké a zpřístupnit ji osobám se sníženou 

mobilitou.

Projekt naplňuje Koncepci rozvoje cestovního ruchu Zlínského kraje na období 2020–2030 v prioritě č. 1 

Podpora nabídky a rozvoj potenciálu cestovního ruchu. 

Púchov

Obec: Dohňany

4.1 Stručný popis malého 

projektu

str. 3/13



4.3 Způsob realizace aktivit 

malého projektu 

Realizace projektu sestává ze tří nosných aktivit:

1.	Zpřístupnění expozice pro nevidomé a slabozraké

Základním prvkem zpřístupnění expozice bude vytvoření hmatového koutku pro slabozraké a nevidomé jako 

samostatné sekce expozice ve 2. NP – úprava části stávající expozice, doplněná o 3D modely pro hmatové 

poznávání. 

Dále bude ve spolupráci s odborným konzultantem vytvořen popis expozice určený specificky pro slabozraké 

a nevidomé. Tento bude následně převeden do mluvené řeči. 

Ve spolupráci s odborným konzultantem bude vytvořen průvodce expozicí v Braillově písmu, který bude 

následně dodavatelsky vytištěn. 

Uvedené aktivity budou řešeny dodavatelsky v koordinaci projektového týmu.

2.	Zpřístupnění expozice pro osoby s omezenou pohyblivostí 

Z hlediska majetkoprávních vztahů a technických parametrů není možné realizovat bezbariérový přístup 

formou plošiny, nebo výtahu. Bude pořízena interiérová schodišťová sedačka, její montáž a instalace – 

formou dodávky.  Toto řešení plně vyhovuje potřebám prostor Betlému.

3.	Revitalizace stávající expozice

Aby expozice mohla poskytnout lepší prožitky, je třeba revitalizovat osvětlení stávající expozice a hlediště, 

použité technologie jsou již za hranou své životnosti. Zároveň musí být doplněno osvětlení k nově 

zařazeným prvkům. Po výměně bude nutné opravit povrchy betlému.

Do expozice budou zařazeny nové figury, stavby a krajinotvorné prvky – tyto budou řešeny dodavatelsky. Pro 

5 ks figur bude využitá pohyblivá mechanika.

Všechny dodávky služeb a zboží budou realizovány v souladu s platnými pravidly pro výběr dodavatele a 

oprávněnost výdajů.

Za realizaci aktivit projektu bude odpovídat projektový tým složený ze zástupců partnerů projektu. Realizaci 

jednotlivých aktivit bude řídit manažer projektu, koordinaci mezi partnery a dodavateli bude řešit koordinátor 

projektu.

4.4 Udržitelnost malého projektu 

(popis aktivit malého projektu po 

dobu udržitelnosti a využití 

pořízeného majetku v rámci 

udržitelnosti)

Projektem dojde k revitalizaci a doplnění expozice o nové figury, osvětlení, úpravám vzhledu a zpřístupnění 

expozice osobám se ztíženým pohybem a osobám slabozrakým a nevidomým, kterým tak bude 

zprostředkován mnohem kvalitnější prožitek z expozice než při stávajícím stavu.  

Pro slabozraké a nevidomé bude v rámci expozice vytvořen hmatový koutek. Dále pak budou vybrané figury 

a stavby vytištěny 3D tiskem, tak aby se s nimi tito návštěvníci mohli detailněji seznámit i mimo prostory 

expozice ve 2.NP. Popis Betlému bude pro tyto účely převeden také do hlasové podoby, aby zrakově 

handicapovaní návštěvníci mohli pomocí průvodce projít celou expozici. Zároveň bude průvodce vydán v 

Braillově písmu. Zpřístupněná expozice bude nabízena nevidomým a slabozrakým prostřednictvím 

informačních center partnerů ve spolupráci s Tyflo Servisem, Sdružením osob nevidomých a slabozrakých 

ČR a Úniou nevidomých a slabozrakých Slovenska. 

Vytvořené 3D repliky budou využity pro další rozvoj možností expozice např. vytvořením specifických 

vzdělávacích prvků.

Pořízená schodišťová sedačka pro zpřístupnění 2.NP osobám s omezenou mobilitou bude řádně 

servisována a udržována.

Životnost revitalizovaných částí expozice převýší dobu udržitelnosti projektu.

Pořízený majetek bude ve vlastnictví žadatele projektu. Výstupy projektu budou využívat oba partneři 

společně. 

Příjmy v realizaci a udržitelnosti projektu neočekáváme. Aktuální příjmy z expozice jsou tvořeny zejména 

vstupným. Nebudou zvýšeny ani po dokončení realizace projektu, jelikož cílové skupiny (nevidomí a 

slabozrací a osoby se ztíženou mobilitou) jsou od vstupného osvobozeny. Stávající příjmy z provozu 

expozice nepokrývají ani provozní náklady.

str. 4/13



4.5 Administrativní a provozní 

kapacita žadatele a všech 

projektových partnerů 

Žadatel má dlouhodobé zkušenosti s realizací přeshraničních projektů, jak z programu Interreg IIIA, OPPS 

SR – ČR 2007–2013, Interreg V–A SK – CZ, případně z Fondu mikroprojektů. 

Charakter partnerů zaručuje dobré administrativní zázemí projektu. Pro účely projektu bude sestaven 

společný projektový tým, který sestává z projektového manažera a koordinátorů projektu v SR a ČR a 

odborného konzultanta v oblasti zpřístupnění expozice slabozrakým a nevidomým. Všichni členové 

projektového týmu mají dostatečné osobní zkušenosti s řízením a realizací projektů z různých dotačních 

zdrojů. 

Projektový tým je složen z:

•	Koordinátoři projektu v ČR a SR, kteří odpovídají za realizaci vize projektu, koordinaci dodavatelů a 

odpovídají za odbornou stránku projektu.

•	Projektový manažer, který odpovídá za realizaci projektu jako celku.

•	Odborný konzultant – zástupce servisní organizace pečující o slabozraké a nevidomé, který zajistí vytvoření 

potřebných podkladů pro realizaci prvků zpřístupňujících expozici pro uvedenou skupinu (popis expozice, 

konzultace s výrobcem průvodce v Braillově písmu, konzultace přípravy hmatového koutku a 3D tisku).

Dále budou do realizace projektu zapojeni všichni dodavatelé služeb a dodávek.

4.6 Zdůvodnění potřeby 

přeshraničního přístupu v rámci 

malého projektu

Česko – slovenský pohyblivý betlém v Horní Lidči je společným přeshraničním projektem obce Horní Lideč a 

obce Dohňany. Návštěvníkům přibližuje nejzajímavější historické momenty, události, zvyky, stará původní 

řemesla tak, jak se v průběhu staletí vyvíjel život v česko-slovenském pomezí. Betlém propaguje nejznámější 

poutní a turistická místa ve Zlínském a Trenčínském kraji. Na řezbě jednotlivých figur betlému se podíleli 

řezbáři z ČR i SR. Partneři navzájem své atraktivity propagují ve svých informačních centrech, sdílejí 

propagační materiály, pořádají společné prezentační aktivity a řeší další společné projekty. To je také 

důvodem, proč přeshraniční přístup k realizaci projektu musí být a bude zachován.

Betlém bude doplněn o nové figury, stavby a krajinotvorné prvky, které budou opět prezentovat přírodní a 

kulturní dědictví Zlínského a Trenčínského kraje.  Konkrétní témata budou vybrána na společných jednáních 

projektového týmu. Polovina všech doplňovaných řezeb bude reprezentovat slovenskou část území. Oba 

partneři se budou podílet na vytvoření průvodce expozicí v Braillově písmu a hlasového průvodce expozicí 

pro nevidomé a slabozraké. Každý partner bude odpovídat za technickou stránku popisu za svou část území. 

Ve spolupráci s odborným konzultantem projektu se budou podílet na výběru, přípravě a realizaci prvků pro 

slabozraké a nevidomé v rámci sekce hmatového koutku.

Zpřístupněná expozice bude nabízena nevidomým a slabozrakým prostřednictvím informačních center 

partnerů ve spolupráci s Tyflo Servisem, Sdružením osob nevidomých a slabozrakých ČR a Úniou 

nevidomých a slabozrakých Slovenska.

4.7 Technické zajištění malého 

projektu (popis technického 

zajištění malého projektu a 

podrobnější popis položek 

rozpočtu)

Rozpočtové položky jsou popsány v podrobném rozpočtu.

str. 5/13



20000

63000

Popis 

projektové 

aktivity: 

N/A Výchozí hodnota: 0 Cílová hodnota: 0

Popis, jakým způsobem malý 

projekt ovlivní zvolené cílové 

skupiny: 

Realizací projektu dojde ke zkvalitnění služeb cestovního ruchu v území. Doplněním o nové prvky expozice 

získají obyvatelé příhraničního regionu možnost poznat další zajímavé tradice a zvyky moravsko -

slovenského pomezí a zajímavé turistické a kulturní cíle. Což jim pomůže k lepšímu poznání území, ne 

kterém se narodili a kde žijí. 

Popis, jakým způsobem malý 

projekt ovlivní zvolené cílové 

skupiny: 

Pohyblivý Betlém navštíví ročně přibližně 12 500 návštěvníků z celé ČR a SR. Celkový počet návštěvníků 

počítáme za dobu udržitelnosti projektu.

Revitalizace expozice přinese běžným návštěvníkům lepší prožitky z rozšíření a zkvalitnění expozice. Pro 

osoby se zhoršeným pohybem bude k dispozici schodišťová sedačka, čímž pro ně dojde ke zpřístupnění 

expozice. Ročně navštíví expozici přibližně 500 osob se sníženou pohyblivostí, kteří nemohou expozici plně 

využít.Realizací projektu jim bude expozice zpřístupněna. 

Projektem dojde k rozšíření počtu návštěvníků o osoby slabozraké a nevidomé, o cca 100 ročně, kterým 

bude zlepšen přístup k expozici zavedením hmatového koutku, vydáním průvodce expozicí v Braillově 

písmu, převedením průvodce do hlasového formátu. 

N/A

06/2022 - 03/2023

6.  Harmonogram realizace aktivit

Konkrétní cíl:

Projektová aktivita:

7. Aktivity malého projektu a očekávané měřitelné ukazatele

Název cílové skupiny: 

7.1 Povinné aktivity malého projektu. 

Počet  členů cílové skupiny: 
obyvatelé přeshraničního regionu

Název cílové skupiny: Počet  členů cílové skupiny: 
návštěvníci přeshraničního regionu

Partneři podílející se na aktivitě:

01.06.2022

Měřitelný ukazatel:

Měrná jednotka: 

Doba plnění: 

Datum zahájení fyzické realizace malého projektu

žadatel, HCP

Řízení projektu

2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

5.  Popis cílové skupiny  

Pro řízení projektu byl ustanoven společný projektový tým, jehož úkolem je, aby projekt probíhal plynule a bylo zajištěno splnění 

projektových cílů. Složení a kompetence projektového týmu jsou popsány v části žádosti k administrativním a provozním kapacitám.

Úkolem efektivního řízení projektu je stanovení adekvátního projektového plánu a účinné řízení rizik. Hlavními osobami 

zodpovědnými za uvedené úkoly jsou koordinátoři projektu a projektový manažer. Společný tým si při zahájení projektu rozdělí úkoly, 

stanoví postupy jejich realizace, pravidla komunikace atd. Tým bude operativně komunikovat formou elektronickou nebo telefonicky.

Datum ukončení fyzické realizace aktivit malého projektu 31.03.2023

Celkový počet měsíců realizace malého projektu (max. 12) 10

str. 6/13



Popis 

projektové 

aktivity: 

N/A Výchozí hodnota: 0 Cílová hodnota: 0

Popis 

projektové 

aktivity: 

počet Výchozí hodnota: 0 Cílová hodnota: 1

2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

Zabezpečení povinné publicity malého projektu

Měrná jednotka: 

Typ aktivity: 
A) Investiční aktivity na zlepšení technického stavu přírodních a kulturních památek 

přeshraničního významu s cílem dalšího využití přírodního a kulturního dědictví. 

7.2 Volitelné aktivity malého projektu. Typ aktivity a projektovou aktivitu vybirejte pouze z rozevíracího seznamu.

Doba plnění: 

Projektová aktivita:
A02 - Pořízení vybavení rekonstruovaných/revitalizovaných/vybudovaných objektů 

kulturního/přírodního dědictví

(2)

Partneři podílející se na aktivitě:

Měřitelný ukazatel: Zhodnocené objekty kulturního a přírodního dědictví

Konkrétní cíl:

Měrná jednotka: 

06/2022 - 03/ 2023

06/2022 - 03/2023Doba plnění: 

Zajištění povinné publicity bude realizováno v souladu s pravidly Fondu. Bude spočívat v umístění informační tabule k pořízenému 

vybavení, a jeho přímého označení, tam kde je to možné. Informace o podpoře projektu z Fondu bude poskytnuta také v rámci 

průvodce expozicí vydaného v Braillově písmu a dále ve zvukovém popisu expozice pro nevidomé a slabozraké. Na osobních 

jednáních projektového týmu bude umístěna vlajka EU.

Přeshraniční partner bude v rámci realizace projektu a jeho udržitelnosti postupovat v souladu s pravidly pro publicitu projektu.

Realizací projektu bude vydán průvodce expozicí v Braillově písmu. Polovinu nákladu obdrží přeshraniční partner pro účely 

propagace ve svém informačním centru a pro komunikaci s Úniou nevidomých a slabozrakých Slovenska, jejímž členům bude 

expozice nabízena. Průvodce bude opatřen prvky povinné publicity. Pracovníci informačního centra budou při komunikaci s ÚNSS 

informovat o spolufinancování z prostředků Fondu malých projektů.

Při využívání 3D replik modelů a jednotlivých figur v rámci prezentačních a vzdělávacích aktivit přeshraničního partnera v Dotyku 

přírody v Dohňanech bude partner informovat o podpoře z EU a v místě realizace umístí vlajku EU.

žadatel

žadatel, HCP

Měřitelný ukazatel: N/A

Konkrétní cíl:
2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

Projektová aktivita:

Partneři podílející se na aktivitě:

Pro zpřístupnění prostor expozice samotného betlému ve 2. NP budovy osobám se sníženou mobilitou bude pořízena interiérová 

výtahová schodišťová sedačka, která jim umožní shlédnout kompletní expozici a prožít ji v celém multimediálním prostoru. 

Schodišťová sedačka se jeví jako nejvhodnější řešení do daných prostor.  Sedačka bude umístěna na levé straně schodiště v 

pohledu ze zdola, ukotvena na sloupky schodiště, celková dráha sedačky bude cca 11 m se dvěma zatáčkami 90°. Sedačka bude 

vybavena bezpečnostními pásy. Ovládání bude přímo na sedačce pomocí joysticku, nebo dálkově v zastávkách. Součástí dodávky 

bude také zaměření, projekt, montáž a instalace, včetně zaškolení obsluhy.

str. 7/13



Popis 

projektové 

aktivity: 

počet Výchozí hodnota: 0 Cílová hodnota: 1

Popis 

projektové 

aktivity: 

N/A Výchozí hodnota: 0 Cílová hodnota: 0

06/2022 - 03 /2023
(3)

06/2022 - 03/2023

Partneři podílející se na aktivitě:

Projektová aktivita: A06 - Vytváření a revitalizace muzejních nebo výstavních expozic přeshraničního charakteru

Zhodnocené objekty kulturního a přírodního dědictví

Měrná jednotka: 

Typ aktivity: 
A) Investiční aktivity na zlepšení technického stavu přírodních a kulturních památek 

přeshraničního významu s cílem dalšího využití přírodního a kulturního dědictví. 

Konkrétní cíl:

Měřitelný ukazatel: N/A

Měřitelný ukazatel:

Doba plnění: 

Projektová aktivita:

Měrná jednotka: 

A07 - Setkání pracovního týmu 

Konkrétní cíl:

Typ aktivity: 
A) Investiční aktivity na zlepšení technického stavu přírodních a kulturních památek 

přeshraničního významu s cílem dalšího využití přírodního a kulturního dědictví. 

(2)

2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

Záměrem aktivity je zpřístupnění expozice a vytvoření interaktivní sekce pro nevidomé a slabozraké. Zrakových poruch je velké 

množství a každá z nich má specifické potřeby. Snahou projektu je pokrýt co největší jejich část. Základním prvkem bude vytvoření 

hmatového koutku pro slabozraké a nevidomé. Vytvoření koutku bude zahrnovat úpravu stávající části expozice z hlediska povrchu 

– nosná vrstva, lepidlo, fáčová vrstva, traperie, stabilizační podklad pro konečnou barevnou úpravu, barevná úprava. Na upravený 

povrch budou umístěny 3D modely pro hmatové poznávání.  Půjde o repliky vybraných postav a staveb, realizovaných 3D tiskem 

pro účely senzorického vnímání. Na výběru modelů se budou podílet oba partneři s odborným konzultantem. Předpokládáme 

vytvoření min. 12 hmatových modelů.

Interaktivní sekce bude doplněna o hlasového průvodce. Ve spolupráci s odborným konzultantem bude vytvořen popis expozice 

specifický pro slabozraké a nevidomé s důrazem na komentář jednotlivých stavů, který bude převeden do mluvené řeči. Ta bude 

reprodukována stávajícím zvukovým zařízením formou skupinového poslechu. Skupinová reprodukce přispěje k pochopení rozdílů 

potřeb a vnímání mezi běžným návštěvníkem a tím se zrakovým postižením. Součástí bude také průvodce vydaný v Braillově písmu, 

který je řešen v rámci aktivity A8.

Pro další zatraktivnění bude expozice doplněna o nové figury postav, staveb a krajinotvorných prvků z česko – slovenského 

příhraničí. Na výběru se budou podílet oba partneři. Figury budou vyřezány z lipového dřeva. Bude se jednat o cca 16 figur o výšce 

12–16 cm u postav. U staveb a krajinotvorných prvků budou rozměry a počet specifikovány dle výběru stavby. U 5 figur bude použita 

pohyblivá mechanika.

Proběhne nezbytná revitalizace osvětlení jednotlivých figur a expozice jako celku. Použitá technologie je už za hranicí životnosti. 

Případné poškození povrchu betlému, bude muset být opraveno a povrchy sjednoceny v celém prostoru. Osvětlení bude doplněno 

také u nových figur.

V rámci realizace projektu je nezbytné setkávání projektového týmu.  Předpokládáme 1 setkání projektového týmu za 2 měsíce. 

Všechna setkání proběhnou dle možností aktuální situace, buď osobně, nebo na bázi on – line setkání. Operativní záležitosti mezi 

členy projektového týmu budou řešeny telefonicky nebo mailem.

Doba plnění: 

žadatel, HCP

žadatel, HCPPartneři podílející se na aktivitě:

2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

str. 8/13



Popis 

projektové 

aktivity: 

N/A Výchozí hodnota: 0 Cílová hodnota: 0

Měrná jednotka Cílová hodnota Příznak rizika Relevance k HP

počet 1 N/A HP UR

počet 0 N/A N/A

km 0 N/A HP UR

ANO

Měrná jednotka: 

(4)

Partneři podílející se na aktivitě:

Doba plnění: 

Měřitelný ukazatel:

06/2022 - 03/ 2023

Konkrétní cíl:

8.1 Přeshraniční spolupráce 

7.3 Přehled měřitelných ukazatelů malého projektu: 

Partneři projektu od roku 1999 dlouhodobě spolupracují na různých typech projektů a 

na naplňování společných cílů a vizí podle společné rozvojové strategie mikroregionů 

Hornolidečska a Púchovské doliny. O zkvalitnění vybavení a doplnění expozice 

Betlému se vedou diskuze již od roku 2020.  První setkání ke zpracování žádosti se 

uskutečnilo 12.1.2022 v Horní Lidči. Starostové obou obcí diskutovali směřování 

projektu k osobám se zdravotním znevýhodněním a dále potřebu revitalizace expozice 

z hlediska funkčnosti. Následná komunikace probíhala zejména telefonicky. Dne 

14.2.2022 proběhla v Horní Lidči schůzka se zástupkyní organizace poskytující služby 

slabozrakým a nevidomým k upřesnění požadavků na expozici, zde se HCP zúčastnil 

telekonferenčně. Další setkání se uskutečnilo v prostředí MS- Teams dne 17.2.2022, 

kde bylo řešeno konkrétní zapojení HCP. Poslední přípravná schůzka proběhla dne 

21.2.2022 v Horní Lidči. Podrobnosti k jednáním jsou uvedeny v příloze č. 9 k ŽoNFP.

8.1.1 Společná příprava

žadatel, HCP

Typ aktivity: 
A) Investiční aktivity na zlepšení technického stavu přírodních a kulturních památek 

přeshraničního významu s cílem dalšího využití přírodního a kulturního dědictví. 

Projektová aktivita:

Kód a název

P0686 - Zhodnocené objekty kulturního a přírodního 

dědictví

P0681 - Vytvořené ucelené produkty zhodnocující 

kulturní a přírodní dědictví

P0002 - Celková délka nově budovaných nebo 

modernizovaných cyklistických cest a turistických 

stezek

8. Spolupráce a dopad

Propagačním materiálem ve vztahu k realizovanému projektu bude průvodce pro nevidomé vydaný Braillovým písmem. Průvodce 

vznikne ve spolupráci partnerů s odborným konzultantem. Oba partneři se budou podílet na přípravě textu průvodce – obec 

Dohňany za slovenskou část, obec Horní Lideč za českou část.

Běžný text v rozsahu cca 2A4 bude přepsán a korigován v Braillově písmu, následně vytištěn na speciální papíru ve specializované 

tiskárně. Výstupem bude sešit Braillova písma sešitý na hřbetu skobičkami v nákladu 250 ks. Polovinu nákladu obdrží přeshraniční 

partner pro účely propagace v informačním centru a pro komunikaci s Úniou nevidomých a slabozrakých Slovenska, jejímž členům 

bude expozice touto formou nabízena. Na české straně bude průvodce k dispozici na betlému a dále na informačním centru obce. 

Na základě provozních zkušeností bude řešit žadatel případný dotisk.

A08 - Propagační materiály ve vztahu k realizovanému objektu 

2.1 Zvýšení atraktivnosti kulturního a přírodního dědictví pro obyvatele a návštěvníky 

přeshraničního regionu

N/A

str. 9/13



ANO

ANO

8.2 Přeshraniční dopad

Hlavní cílovou skupinou jsou návštěvníci příhraničního území, zejména se zrakovým a pohybovým 

handicapem. Těm projekt poskytne atraktivnější interaktivní expozici s lepšími prožitky, umožní jim také 

zapojit se do prohlídek běžných návštěvníků. Rozšířením expozice budou moci všichni návštěvníci zvýšit své 

povědomí o nejzajímavějších historických momentech, událostech, zvycích, původních řemeslech a o 

nejznámějších poutních a turistických místech ve Zlínském a Trenčínském kraji. Zároveň dojde k umožnění 

využití a zlepšení jejich prožitku z expozice znevýhodněným skupinám. 

Přímý finanční dopad spočívá v alokaci finančních prostředků projektu ve výši cca 35,2 tis. EUR. Z toho 

přeshraniční partner bude participovat na vytvořeném průvodci v Braillově písmu, jehož část bude mít k 

dispozici ve svém informačním centru pro případné zájemce, či je bude distribuovat přes Úniu nevidomých a 

slabozrakých Slovenska. Polovina vytvořených nových figur postav a staveb a 3D modely budou prezentovat 

slovenské území. Tyto modely bude mít partner k dispozici pro své prezentační účely. Celkový podíl přínosu 

pro partnera projektu je 11,31 % rozpočtu projektu.

Projekt bude mít také významný nepřímý finanční dopad, a to na obyvatele příhraničního území. Zvýšením 

zájmu o Betlém a tím i návštěvnosti obce Horní Lideč bude mít projekt dopad i na podnikatele především v 

oblasti cestovního ruchu (stravovací a ubytovací služby), tak také ve službách (prodejny potravin, suvenýrů, 

informační centra apod.), kteří mohou z této situace profitovat.

Realizací projektu dojde ke zvýšení kvality poskytovaných služeb cestovního ruchu, jak pro běžné 

návštěvníky, tak pro návštěvníky zdravotně znevýhodněné.

Projekt bude mít dopad na celé příhraniční území s potenciálem dosahu na celou ČR a SR. 

Na základě spolupráce se sdruženími nevidomých a slabozrakých, které mají celorepublikovou působnost, 

bude návštěva expozice prezentována širšímu okruhu zrakově handicapovaných. Členové obou sdružení 

aktivně vyhledávají možnosti poznávání obou republik interaktivní formou přizpůsobenou jejich potřebám. 

Bude rozšířena propagace významných turistických a poutních míst Zlínského a Trenčínského kraje, což 

přispěje k jejich zviditelnění a zvýšení zájmu o ně ze stran všech skupin návštěvníků.

Všechny projektové aktivity budou realizovány partnery ve vzájemné spolupráci tak, 

aby na sebe přímo navazovaly a doplňovaly se. Společná realizace bude navazovat na 

koordinační setkání společného projektového týmu. Partneři společně vyberou nové 

významné turistické a poutní cíle a postavy, kterými bude doplněna expozice. Zároveň 

společně vytvoří průvodce pro slabozraké a nevidomé ve spolupráci s odborným 

konzultantem. Oba partneři se budou podílet na přípravě popisů jednotlivých prvků – 

obec Dohňany za slovenskou část, obec Horní Lideč za českou část. Detailněji je 

popsáno u jednotlivých projektových aktivit.  

Na realizaci projektu je vytvořen kvalitní projektový tým. Za kvalitu a odbornost 

realizace odpovídají koordinátoři projektu a projektový manažer. Zástupce HCP je 

členem projektového týmu jako koordinátor v SR. Budou probíhat pravidelná setkání 

projektového týmu. V případě potřeby se projektový tým bude setkávat operativně. 

Formy setkávání budou buď osobní nebo s využitím on-line platformy. Komunikace 

bude dále probíhat mailem a telefonicky. Vzhledem ke krátké vzdálenosti obou 

partnerů se tým může sejít i operativně v krátkém čase. Společný tým se podílí na 

realizaci všech aktivit projektu – administrativně, technicky, odborně – podle konkrétní 

aktivity projektu.

8.2.1 Společenský dopad

8.1.2 Společná realizace

8.2.3 Finanční dopad

8.2.4 Územní dopad

8.1.3 Společný personál

8.2.2 Dopad na cílové skupiny

Projekt je primárně zaměřen na odstraňování různých bariér mezi handicapovanými a běžnými návštěvníky, 

tím získává významný společenský a sociální rozměr.  

Realizací projektu dojde k rozšíření nabídky pro nevidomé a slabozraké. Dle provedených průzkumů není 

pro tuto skupinu handicapovaných na území obou států mnoho možností vyžití, které by byly zaměřeno 

přímo na jejich potřeby. Proto tyto aktivity přímo a aktivně vyhledávají a využívají.

Nejvýznamnějším společenským dopadem projektu je tak příspěvek k integraci nevidomých a slabozrakým 

zpřístupněním expozice, resp. vytvořením specializované sekce expozice. Možným propojením obou částí 

expozic, bude běžným návštěvníkům umožněno uvědomit si potřeby a vnímání handicapovaných skupin. 

Expozice bude realizací schodišťové sedačky zpřístupněna také osobám se sníženou mobilitou, které se k ní 

dosud dostávaly buď velmi obtížně, nebo musely využít pouze expozic v 1. NP a bude tak podpořena jejich 

společenská seberealizace.

str. 10/13



Podíl v %

100,00%

85,00%

15,00%

Celkem 

projekt
Podíl (%): 100,00%

ČÁSTKA 

CELKEM

(EUR):

35 243,00

 z toho 

Aktivity přes-

hraničních 

partnerů:

Podíl (%): 11,31%
ČÁSTKA 

CELKEM

(EUR):

3 987,50

 

Částka v EUR

35 243,00 €

SHRNUTÍ ROZPOČTU NA ÚROVNI PODÍLU PŘESHRANIČNÍCH PARTNERŮ (generováno automaticky)

Obec Horní Lideč

0,00 €

3. NÁKLADY NA EXPERTÍZU A JINÉ EXTERNÍ 

SLUŽBY

4. NÁKLADY NA VYBAVENÍ

5. INVESTICE

6. KANCELÁŘSKÉ A ADMINISTRATIVNÍ NÁKLADY

2. CESTOVNÍ NÁKLADY A NÁKLADY NA 

UBYTOVÁNÍ

Požadovaná částka na rozpočtovou kapitolu:Rozpočtová kapitola

0,00 €

Výše spoluúčasti žadatele (vlastní zdroje)

Obec Dohňany

29 956,55 €Požadovaná částka příspěvku z ERDF (min. 50% a max. 85%)

7 200,00 €

0,00 €

5 286,45 €

2 311,00 €

25 732,00 €

Celkový rozpočet žadatele

9. Rozpočet malého projektu

9.A Rozpočet malého projektu podle kategorií výdajů

žadatel uvádí údaje z přílohy č. 1 "Podrobný rozpočet projektu"

1. OSOBNÍ NÁKLADY

str. 11/13



Podíl celkem v %

100,00%

1 Podrobný rozpočet malého projektu

2b Identifikace žadatele / partnera (slovenští žadatelé/partneři) (je-li relevantní) 

4 Zplnomocnění k zastupování

9.B Spolufinancování

0,00%

0,00%

100,00%

10.  Seznam povinných příloh žádosti o NFP

8 Dohoda o spolupráci partnerů

9 Příprava malého projektu

12 Doklady k povolení stavby – doklad o zahájení řízení (je-li relevantní)

7 Podklady pro posouzení finančního zdraví žadatele (je-li relevantní)

11 Doklady prokazující vlastnické právo k nemovitostem – katastrální mapa (je-li relevantní)

5 Výpis z rejstříku trestů 

6a Čestné prohlášení  - ČR žadatelé

Celkový rozpočet malého projektu: 35 243,00

0,00%

15,00%

2a Identifikace žadatele /partnera (čeští žadatelé/partneři) (je-li relevantní)

Přílohy požadované při realizaci stavebních investic v rámci malého projektu

13 Technická dokumentace včetně fotodokumentace stávajícího stavu (je-li relevantní)

85,00%

Povinně dokládaná příloha

15 Elektronická verze žádosti, rozpočtu a příloh na CD resp. DVD, flash disk

6b Čestné prohlášení  - SR žadatelé

Další volitelné přílohy

Další přílohy

CELKEM: 35 243,00

Částka celkem v EUR

3 Doklad o jmenování statutárního zástupce organizace, který podepisuje žádost o NFP – žadatel/hlavní přeshraniční 

partner

14 Fotodokumentace stavebního objektu (je-li relevantní)

10a Vyjádření příslušného orgánu k územím Natura 2000 – ČR žadatelé (je-li relevantní)

10b Vyjádření příslušného orgánu k územím Natura 2000 – SR žadatelé (je-li relevantní)

Jiné veřejné zdroje:

Spolufinancování ze zdrojů EU (EFRR): 29 956,55

Vlastní zdroje spolufinancování (soukromé): 

Spolufinancování z rozpočtu kraje:

Spolufinancování z rozpočtu obce/města: 5 286,45

str. 12/13



Místo podpisu: Datum podpisu:

Místo podpisu: Datum podpisu:

Ing. Milan Panáček

▪  splňuji podmínky poskytnutí příspěvku uvedené v příslušné výzvě,

Titul, jméno a příjmení statutárního orgánu 

hlavního přeshraničního partnera, titul za jménem:
Podpis:

11.  Čestné prohlášení žadatele

Já, níže podepsaný žadatel čestně prohlašuji, že:

▪  veškeré informace obsažené v žádosti o nenávratný finanční příspěvek a všech jejích přílohách jsou úplné, pravdivé a správné, 

▪  na způsobilé výdaje uvedené v malém projektu nežádám o jinou pomoc, resp. požadování jiné pomoci je v souladu s pravidly 

kumulace stanovenými v příslušných právních předpisech o poskytování státní podpory a na tyto výdaje v minulosti nebyl poskytnut 

příspěvek z veřejných prostředků ani z Recyklačního fondu,

Josef Tkadlec

Zavazuji se neprodleně písemně informovat Správce FMP o všech změnách, které se týkají uvedených údajů a skutečností. 

Pro ČR žadatele: Souhlasím se správou, zpracováním a uchováním všech mých osobních údajů uvedených v žádosti o nenávratný 

finanční příspěvek, jakož i v další související dokumentaci, v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o 

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (dále jen „Nařízení“), a to zejména jména, příjmení, data narození, rodného čísla, adresy, 

e-mailových či telefonních kontaktů. Tento souhlas je udělen za účelem zejména vyřízení a administrace žádosti o nenávratný finanční 

příspěvek včetně implementace příslušného programu spolupráce. Tento souhlas je udělen na dobu do uplynutí 10-ti let ode dne 

poskytnutí nenávratného finančního příspěvku či rozhodnutí o jeho neposkytnutí.

Pro SR žadatele: Souhlasím se správou, zpracováním a uchováváním všech uvedených osobních údajů v souladu se zák. č. 18/2018 

Z.z. o ochraně osobních údajů a o změně a doplnění  některých zákonů v platném znění pro účely implementace příslušného 

programu spolupráce a za současného respektování ochrany osobnosti a osobních údajů vyjadřují souhlas s jejich zveřejněním. 

"Spracúvanie osobných údajov u Správcu – HCP/ŽSK je vykonávané v zmysle nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EU) 

2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov (ďalej len „GDPR“), v súlade 

so zákonom NR SR č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a so Zásadami spracúvania osobných údajov fyzických osôb v 

Žilinskom samosprávnom kraji, ktoré je možné nájsť na webovej stránke ŽSK http://www.regionzilina.sk/sk/zasady-spracuvania-

osobnych-udajov-fyzickych-osob-zilinskom-samospravnom-kraji/

Titul, jméno a příjmení statutárního orgánu 

žadatele, titul za jménem:
Podpis:

▪  jsem si vědom skutečnosti, že na NFP není právní nárok,

▪  jsem si vědom zodpovědnosti za předložení neúplných a nesprávných údajů, přičemž beru na vědomí, že prokázání opaku je 

spojeno s rizikem možných následků v rámci řízení o žádosti o NFP a/nebo implementace malého projektu (např. možnost 

mimořádného ukončení smluvního vztahu, vznik nezpůsobilých výdajů).

▪  malý projekt je v souladu s principy podpory rovnosti mužů a žen a nediskriminace podle článku 7 nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1303/2013 ze 17. prosince 2013, kterým se stanoví společná ustanovení o Evropském fondu pro regionální rozvoj, 

Evropském sociálním fondu, Fondu soudržnosti, Evropském zemědělském fondu pro rozvoj venkova a Evropském námořním a 

rybářském fondu a kterým se stanoví obecná ustanovení o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu, 

Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu, a kterým se ruší nařízení Rady (ES) č. 1083/2006  (dále jen ,,obecné 

nařízení“) a v souladu s principem udržitelného rozvoje podle článku 8 obecného nařízení,

▪  zabezpečím finanční prostředky na spolufinancování malého projektu tak, aby nebyla ohrožena jeho implementace,

str. 13/13


